
Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

PORTARIA Nº. 053  DE 14 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho na folha nº 04 da DAF/CAGEP, de 
14/04/2016, nos autos do Processo nº. 139133/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 045/2016 de 11/04/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.106 de 12/04/2016, que concedeu 
Diárias aos servidores HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, matrícula nº. 54187779 e EDMILSON SANTOS DE 
ASSIS, matrícula nº. 57209073, que visa ida ao município de 
Ipixuna do Pará, no dia 15/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 951129

PORTARIA Nº. 054  DE 14 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho na folha nº 10 da DAF/CAGEP, de 
11/04/2016, nos autos do Processo nº. 109772/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 031/2016 de 23/03/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.095 de 28/03/2016, que concedeu 
Diárias a servidora LÍVIA MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, 
matrícula nº. 5908215, que visa ida ao município de Pacajá/Pa, 
no período de 02/04/2016 a 09/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 951131

PORTARIA Nº. 055  DE 14 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho na folha nº 11 da DAF/CAGEP, de 
14/04/2016, nos autos do Processo nº. 144803/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 050/2016 de 12/04/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.107 de 13/04/2016, que concedeu 
Diárias ao servidor MANOEL D’ OLIVEIRA REIS NETO, 
matrícula nº. 5917600, que visa ida aos municípios de Curralinho/
PA e Breves/PA, no período de 13/04/2016 a 16/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 951136

PORTARIA Nº. 056  DE 14 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho na folha nº 49 da DAF/CAGEP, de 
14/04/2016, nos autos do Processo nº. 104734/2016.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 027/2016 de 18/03/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.093 de 22/03/2016, que concedeu 
Diárias aos servidores DANIELLA FUMIE YOSHITOME, 
matrícula nº. 57211100, ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula 
nº 5888196, ROSANA DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
nº 5274745, EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula nº 
57209073 e RÔMULO BARROS DA SILVA, matrícula nº 
54194601, que visa ida ao município de Pacajá/PA, no período 
de 30/03/2016 a 09/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 951139

PORTARIA Nº. 049 DE 12 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 19/2016 - NPVS/GAB de 
08/04/2016, nos autos do Processo nº. 143170/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e 1/2 (treze e meia) diárias ao servidor: 
EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de 
Motorista, matrícula nº. 57209073, CPF 286955002-25, para 
atender as necessidades de deslocamento da equipe do NPVS no 
período de 27/06 a 10/07/2016, no município de Salvaterra/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 951325

PORTARIA Nº. 051 DE 13 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 006/2016 - NPVS/GAB, de 
08/04/2016, nos autos do Processo nº. 144745/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias a servidora ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de Coordenadora 
do Núcleo de Programas de Valorização do Servidor, matrícula 
nº. 54182024/3, CPF: 378869322-34, que irá a serviço desta 
EGPA para acompanhamento de montagem e realização do 15º 
Servifest - Festival de Música dos Servidores Públicos, no período 
de 30/05/2016 a 12/06/2016, no município de Santarém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 951343

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001861, de 14 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LEONOR MONTANHA PANTOJA.
CPF: 019.697.142-04.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo 951249

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001859, de 13 de abril de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO.
CPF: 124.504.562-87.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55H4E8935274.

PORTARIA Nº 2016330001857, de 13 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE CARLOS MIRANDA DO NASCIMENTO.
CPF: 023.518.032-72.
MARCA/MODELO: I/FORD FOCUS 2L FC FLEX.
CHASSI: 8AFTZZFFCDJ045127.

PORTARIA Nº 2016330001856, de 13 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES MATOS.
CPF: 064.717.812-53.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4.
CHASSI: 9BD13501YF2280298.

PORTARIA Nº 2016330001858, de 13 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANDA ARAUJO NEVES.
CPF: 496.235.672-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0065336.

PORTARIA Nº 2016330001860, de 14 de abril de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA.
CPF: 823.915.992-34.
MARCA/MODELO: VW/UP MOVE SA.
CHASSI: 9BWAG4129GT509347.

Protocolo 951252

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS- 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001855, de 12 de abril de 2016
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330002446, de 10 de 
dezembro de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MANOEL RAIMUNDO MOREIRA FERREIRA.
CPF: 440.588.102-20.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8.

Protocolo 951253

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 439 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 
GONCALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado na CERAT 
de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2016 a 30/05/2016, correspondentes ao triênio de 
01/04/2006 a 31/03/2009.
PORTARIA Nº 440 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA FREITAS VIANA, Id Func nº 
5190223/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/04/2016 a 01/06/2016, correspondentes ao triênio de 
14/05/2009 a 13/05/2012.
PORTARIA Nº 441 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER à servidora LORENA COSTA NAUAR LISBOA, Id 
Func nº 3249573/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula 
de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/05/2016 a 07/06/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/07/2006 a 30/06/2009.
PORTARIA Nº 442 DE 13 DE ABRIL DE 2016
PRORROGAR por 35 (trinta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor ANTONIO EDSON DA 
SILVA MOURA, Id Func nº 5413362/1, Motorista, lotado na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 13/03/2016 a 
16/04/2016.
PORTARIA Nº 443 DE 13 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER 9 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, Id Func nº 
3255484/1, Técnico B, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, no 
período de 18/02/2016 a 26/02/2016.
PORTARIA Nº 444 DE 13 DE ABRIL DE 2016
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 326 de 17.03.2016, 
publicada no DOE nº 33.091 de 18.06.2016, que trans-
feriu o período de gozo de férias do servidor JOAO 
CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, Id Func nº 
5186307/1, Motorista, do mês de abril/2016, para o pe-
ríodo de 01.12.2016 a 30.12.2016, referente ao exercício 
de 14.03.2014 a 13.02.2015.
PORTARIA Nº 445 DE 13 DE ABRIL DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, Id Func nº 
5186307/1, Motorista, lotado na CECOMT do Araguaia, do mês 
de abril/2016 para o período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
referente ao exercício de 14/03/2014 a 13/02/2015.
PORTARIA Nº 447 DE 14 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER 61 (sessenta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE AIRTON DA SILVA, Id Func nº 
45497/1, Assistente Administrativo, lotado na CECOMT de 
Carajás, no período de 17/02/2016 a 17/04/2016.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 951348

ERRATA
.

ERRATA
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA, Fiscal 
de Contrato  nº 008/2011, publicado em 12/04/2016, 
DOE nº 33.106.
Onde se lê: Contrato nº 010/2012/SEFA.
Leia-se: Contrato nº 008/2011/SEFA.
Ordenador Responsável: ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Belém, 14/04/2016.

Protocolo 951077
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


